

# Cuenta de pérdidas y ganancias. Total empresas de servicios de inversión<sup>1</sup>

CUADRO 4.5

| Importes en miles de euros <sup>2</sup>                              | 2010      |           |           |           |           | % Var. en:<br>Un año |
|----------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------------------|
|                                                                      | IV        | I         | II        | III       | IV        |                      |
| <b>1. MARGEN DE INTERESES</b>                                        | 104.091   | 15.691    | 54.408    | 80.145    | 94.704    | -9,02                |
| 1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros | 155.493   | 26.760    | 83.751    | 123.424   | 149.427   | -3,90                |
| 1.1.1. Intereses de inversiones                                      | 70.745    | 22.043    | 51.586    | 70.701    | 91.417    | 29,22                |
| 1.1.2. Dividendos de inversiones                                     | 84.748    | 4.716     | 32.165    | 52.726    | 58.010    | -31,55               |
| 1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros                   | 51.403    | 11.069    | 29.343    | 43.279    | 54.723    | 6,46                 |
| 1.2.1. Cesiones temporales                                           | 20.648    | 5.637     | 12.132    | 18.869    | 23.290    | 12,80                |
| 1.2.2. Resto                                                         | 30.755    | 5.432     | 17.211    | 24.410    | 31.433    | 2,20                 |
| <b>2. COMISIONES NETAS</b>                                           | 653.120   | 185.026   | 329.782   | 460.980   | 596.388   | -8,69                |
| 2.1. Comisiones percibidas                                           | 945.201   | 265.505   | 486.396   | 703.836   | 907.466   | -3,99                |
| 2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes                            | 593.382   | 177.014   | 304.391   | 445.502   | 566.065   | -4,60                |
| 2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones                       | 11.247    | 1.407     | 4.011     | 7.402     | 10.316    | -8,28                |
| 2.1.3. Depósito y anotación de valores                               | 22.733    | 5.563     | 11.079    | 16.108    | 21.501    | -5,42                |
| 2.1.4. Gestión de carteras                                           | 51.390    | 12.222    | 22.994    | 33.806    | 45.119    | -12,20               |
| 2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión                         | 53.382    | 16.969    | 40.481    | 50.667    | 62.268    | 16,65                |
| 2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes                             | 340       | 353       | 722       | 546       | 546       | 60,59                |
| 2.1.7. Operaciones de crédito al mercado                             | 36        | 12        | 17        | 29        | 50        | 38,89                |
| 2.1.8. Comercialización de IIC                                       | 89.468    | 21.880    | 42.457    | 62.108    | 80.969    | -9,50                |
| 2.1.9. Internalización sistemática de órdenes                        | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | -                    |
| 2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados                     | 5.476     | 1.068     | 2.072     | 3.038     | 3.703     | -32,38               |
| 2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros               | 5.117     | 1.287     | 2.503     | 3.907     | 5.687     | 11,14                |
| 2.1.12. Otras                                                        | 112.628   | 27.731    | 55.670    | 80.722    | 111.244   | -1,23                |
| 2.2. Comisiones satisfechas                                          | 292.081   | 80.479    | 156.614   | 242.856   | 311.078   | 6,50                 |
| <b>3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS</b>                       | 49.095    | 28.477    | 38.963    | 149.960   | 272.764   | 455,58               |
| 3.1. Ganancias en inversiones financieras                            | 4.259.795 | 1.409.311 | 2.305.722 | 3.179.991 | 4.113.166 | -3,44                |
| 3.1.1. Activos monetarios y deuda pública                            | 23.062    | 5.191     | 9.786     | 16.090    | 25.242    | 9,45                 |
| 3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior                  | 58.685    | 10.833    | 23.819    | 50.072    | 75.700    | 28,99                |
| 3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior                  | 17.416    | 4.137     | 7.134     | 10.225    | 14.897    | -14,46               |
| 3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior                   | 184.310   | 144.198   | 214.023   | 241.040   | 259.345   | 40,71                |
| 3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior                   | 616.681   | 149.405   | 168.367   | 172.481   | 227.003   | -63,19               |
| 3.1.6. Derivados de negociación                                      | 3.248.704 | 1.081.931 | 1.853.033 | 2.653.252 | 3.469.840 | 6,81                 |
| 3.1.7. Otros                                                         | 110.937   | 13.616    | 29.558    | 36.829    | 41.139    | -62,92               |
| 3.2. Pérdidas en inversiones financieras                             | 4.210.701 | 1.380.834 | 2.266.759 | 3.030.031 | 3.840.402 | -8,79                |
| 3.2.1. Activos monetarios y deuda pública                            | 11.313    | 1.772     | 4.115     | 6.561     | 11.087    | -2,00                |
| 3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior                  | 23.566    | 9.833     | 13.220    | 15.667    | 26.553    | 12,68                |
| 3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior                  | 6.787     | 2.181     | 2.873     | 3.908     | 5.252     | -22,62               |
| 3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior                   | 250.272   | 132.860   | 178.316   | 262.033   | 284.540   | 13,69                |
| 3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior                   | 341.737   | 297.792   | 331.880   | 522.524   | 661.386   | 93,54                |
| 3.2.6. Derivados de negociación                                      | 3.477.925 | 926.759   | 1.712.466 | 2.177.029 | 2.800.102 | -19,49               |
| 3.2.7. Otros                                                         | 99.101    | 9.638     | 23.889    | 42.308    | 51.483    | -48,05               |
| 4. Diferencias de cambio netas                                       | 24.451    | 1.589     | -5.582    | -117.628  | -198.199  | -                    |
| 5. Otros productos y cargas de explotación                           | 235       | 58        | -916      | 584       | 2.295     | 876,60               |
| <b>MARGEN BRUTO</b>                                                  | 830.991   | 230.841   | 416.655   | 574.041   | 767.952   | -7,59                |
| 6. Gastos de explotación                                             | 522.320   | 133.634   | 259.840   | 380.351   | 523.619   | 0,25                 |
| 6.1. Personal                                                        | 334.309   | 87.973    | 168.022   | 243.915   | 335.950   | 0,49                 |
| 6.2. Generales                                                       | 188.010   | 45.661    | 91.818    | 136.436   | 187.669   | -0,18                |
| 7. Amortizaciones y otras dotaciones                                 | 8.941     | 5.098     | 7.800     | 11.817    | 23.584    | 163,77               |
| 7.1. Amortizaciones                                                  | 12.393    | 3.022     | 6.053     | 9.132     | 12.224    | -1,36                |
| 7.2. Dotaciones a provisiones                                        | -3.451    | 2.076     | 1.747     | 2.685     | 11.360    | -                    |
| 8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros               | 12.866    | -414      | -3        | 98        | 4.087     | -68,23               |
| 8.1. Créditos y otros valores de renta fija                          | 2.242     | -422      | 657       | -2.163    | 296       | -86,80               |
| 8.2. Acciones y participaciones                                      | 10.623    | 7         | -660      | 2.262     | 3.791     | -64,31               |
| <b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>                                      | 286.864   | 92.523    | 149.018   | 181.775   | 216.661   | -24,47               |
| 9. Otras ganancias y pérdidas                                        | 2.322     | 2.500     | 8.373     | 13.581    | 10.273    | 342,42               |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>                                  | 289.186   | 95.023    | 157.391   | 195.356   | 226.934   | -21,53               |
| 10. Impuesto sobre beneficios                                        | 84.962    | 18.382    | 30.213    | 39.138    | 71.852    | -15,43               |
| <b>RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>                          | 204.225   | 76.641    | 127.178   | 156.218   | 155.082   | -24,06               |
| 11. Resultado de actividades interrumpidas                           | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | -                    |
| <b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>                                  | 204.225   | 76.641    | 127.178   | 156.218   | 155.082   | -24,06               |

1. No incluye empresas de asesoramiento financiero.

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.